セミナープログラム

「褥瘡ケアの温故知新」
主催   日本褥瘡学会 関東甲信越地方会 千葉県支部

拝啓
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあずかり、ありがたく厚くお礼申し上げます。

さて、このたび第１８回褥瘡セミナーをWEBにて開催する運びとなりました。

 褥瘡ケアが新しく変わってゆきつつあるところもありますが、ケアにおいて温故知新の精神は忘れてはならないと思います。

2025年の超高齢社会を迎え、昨今では糖尿病患者の増加が問題視されております。厚生労働省の報告では糖尿病の可能性を否定できない人を含める

と1370万人と推計され、合併症の一つとされる神経障害による足病患者も後を絶ちません。今後は、益々の増加が予測されております。そこで、今回

のセミナー第Ⅰ部では、褥瘡に専門的に携わっている看護師・薬剤師より基礎的ながら要点を押さえた内容で講演頂きます。第Ⅱ部では特別企画として

在宅推進協会理事の先生からご講演頂きます。

第Ⅲ部では、「温故知新」の「新」として足病診療について特別講演を企画しました。

 創傷に向き合う在宅・医療現場の皆様に実践に役立たせていただける有意義なセミナーになると自負しております。この機会に

是非、奮ってご参加いただけますようお願い申し上げます。

敬具

             第１8 回褥瘡セミナー・第１5 回在宅褥瘡セミナー 当番世話人 国保旭中央病院 加瀬 昌子

⽇ 時︓令和 7 年 5 ⽉ 31 ⽇（⼟） 13:00 〜 17:10
開 催 ⽅ 法 ︓ WEB 配 信  （ 後 ⽇ ア ー カ イ ブ 配 信 あ り ）
参加費︓1,000 円 当⽇の参加に限り、「参加証」を発⾏いたします。
申し込み⽅法︓ 5 ⽉30 ⽇までに QR コードからお申し込みください   ▶▶▶▶

第Ⅰ部 教育講演    13 : 05 〜 15: 40

１.おむつのトラブルとスキンケア-⽯鹸洗浄の必要性-
司会︓千葉北総病院 渡辺 光⼦先⽣    演者︓東葛クリニック病院 ⽪膚排泄ケア特定認定看護師 浦⽥ 克美 先⽣
２.褥瘡の評価⽅法
司会︓国保旭中央病院 加瀬 昌⼦      演者︓船橋中央病院 ⽪膚・排泄ケア特定認定看護師 茅野 昌⼦ 先⽣
３.褥瘡局所処置 軟膏の使い⽅
司会︓東葛クリニック病院 ⾼崎美幸先⽣   演者︓帝京⼤学ちば総合医療センター薬剤部 飯塚 雄次 先⽣
4.古くて新しい傷 スキン-テア
司会︓東邦⼤学医療センター佐倉病院 清藤 友⾥絵先⽣
演者︓淑徳⼤学看護栄養学部教授 飯坂 真司先⽣/船橋市⽴医療センター ⽪膚・排泄ケア認定看護師⼤塚 眞由美 先⽣

第Ⅱ部 特別企画  15 : 45 〜 16 : 15

「Z 時代に期待する次代の在宅褥瘡ケア」    司会︓東葛クリニック病院 副院⻑ 秋⼭ 和宏 先⽣
演者︓ 湘南医療⼤学保健医療学部看護学科教授  ⽥中 秀⼦ 先⽣

第Ⅲ部 特別講演 16: 20 〜 17: 10
 「在宅で⾏う⾜病診療の現状と課題」      司会︓国⽴病院機構千葉東病院  形成外科  千明  信⼀ 先⽣

演者︓医療法⼈社団⼼愛会TOWN訪問診療所 ⽊下 幹雄 先⽣

セミナープログラム